

HOTIA

Cea mai profitabilă hoție, în momentul de față, este cea a privatizării: milioane de români sunt furați de rodul muncii lor, de tot felul de afaceriști verosi care stau cu milioanele lor în umbra acțiunilor de privatizare.

Tălharii vor să pună mâna pe întreprinderi și apoi, cu buzunarele pline să ne rânjească în nas, spunându-ne că suntem proști.

Hoție la RESIB, hoție la FRIG SERVICE, hoție în stânga și în dreapta. Cine stă în spatele acestor hoții? Persoane importante ale politicii românești, bancheri, foști activiști p.c.r. și foști securiști.
D.I.B.

În România, mafia s-a dezvoltat odată cu pătrunderea tancurilor sovietice pe teritoriul țării noastre, care au pus în funcțiune comunismul. Comunismul a pus în funcțiune cu prioritate teroarea și silința conștiinței. Dezbinarea societății românești a fost unul din felurile ocupanților ruși. S-a creat o atmosferă suspicioasă între cetățeni, sistemul s-a lăsat mai rău decât caracatița. Denunțurile politice și sociale au ajuns până în intimitatea familiei. Acestea au pus la punct stăpânirea comunistă care s-a pus pe trai bun, pe jaf și pe teroare împotriva celor mulți. Îmbogățirea noii clase nomenclaturiste a fost larg înlesnită

de contradicțiile create chiar de această minoritate. Mafia, în mod discret, s-a dezvoltat în sânul acestei societăți. Activistul de partid era protejat de șef și la rândul său

MAFIA (II)

fi proteja pe cel mic pentru a-și asigura puterea. Membrii de partid li s-a furat munca. Aceasta era redistribuită direct sau indirect celor „cu mapă”, ai clasei dominante.

Acest lucru s-a evidențiat

în mod pregnant după 1989, prin același oameni moscoviți, plini de bani și de ură, care au pus stăpânire pe viața economică a țării, ruinând peste 80 la sută din locuitorii.

Puterea politică s-a făcut a nu observa că liberalizarea și privatizarea comerțului, înaintea oricărei reforme, a constituit și constituie mediul prielnic al dezvoltării mafiei. Un patron oarecare are 5-6 magazine, stăpânește unele mijloace de transport în comun, interurbane, vile și cabană, în stațiunile montane,

(Continuare în pag. 11 a)

Vasile GIURGIU

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,

Nr. 1102

Joi,

14 aprilie

1994

60 lei

FORȚE OBSCURE

Nemulțumirea, sărăcia și mizeria în care ne zbatem, cu excepțiile bine cunoscute, a dat frâu imaginației celor care cred în acele „forțe obscure” organizații mondiale ce lucrează din umbră, hotărâsc soarta lumii fără dovada unui umanism real? Este în fapt ceea ce de milenii omenirea a înscris în miturile esențiale, cu deosebirea că acestea au născut idoli, pătroni religioși sau zei cărora în disperare se închinău.

Totul a rămas învăluit într-un mister pe care doar democrația l-a manevrat, dând ignoranților impresia liberului arbitru iar socialismul l-a parafat cu ipocrizia ideilor de libertate și dreptate. O inexplicabilă soartă a omenirii care acum naște trecerea de la comunism la capitalism contrar velleităților marxiste.

S-a creat o stare mondială de neliniște care nu ar fi atât de gravă dacă credința, iubirea, cinstea și omenia nu ar fi disprețuite. Absolut toate organizațiile politice au totdeauna la bază neglijarea voită a acestor percepțe, în numele cărora, cu ipocrizia de acum dovedită, ascund egoismul, lenea, orgoliile și arivismul celor care le reprezintă. De ce să nu obții cât mai mult fără muncă pe seama geniului tâmpit care are la bază 99 la sută transpirația și doar 1 la sută inspirația.

Inversând sensurile, cei capabili și sânguincioși devin victime în vreme ce escrocii afiliați ideologiei banului exploatează fără milă buna credință a prostimii.

Când am descoperit în biblioteca de la Freiburg că Lenin a fost susținut de oligarhia financiară occidentală, că din Germania au provenit banii cu care s-a răsturnat revoluția rusă mi-a fost greu să cred. Și exemplele abundă...

La fel de interesant este faptul că marile personalități în jurul cărora s-a creat un cult al personalității au oameni obișnuiți, chiar inferiori ca dotare, lipsiți de caracter, complexați și fricoși. Postelnicu, teroristul numărul unu sau Mănescu, spaima activiștilor de rangul unu, au apărut în boxa acuzațiilor ca niște molii plâpânde creând acel spectacol penibil de umilință și nimicnicle.

Nenorocirea este că aceste marionete sunt dirijate din umbră de cei care nu ies la iveală, preferând culisele istoriei.

Tabloul ierarhiei noastre actuale ce este altceva decât o inserare de trădători conectați la serviciile străine? secrete. Cineva spunea că „nu s-a văzut până acum vreo țară condusă de înțelepți: nici măcar oameni normali. Boala puterii cuprinde numai firile sucite, schiloade și refulate”.

Într-o bună zi va apărea o stea care să ne lumineze viața ca atâtea în istoria noastră zbuciumată și un tiran care să reziste în această junglă modernă!

Livia NICULIU



Vecinul nostru de la est (URSS)

James Joyce spunea: „Națiunile, ca și indivizii, își au propriul lor ego”.

Este un lucru adevărat, dar se întâmplă uneori ca unele națiuni să se depersonalizeze, să decadă până acolo încât își pierd acest „ego”, mai ales când acceptă ca trădătorii, vânzătorii și imbecilii să le fie conducători.

Zona de influență a rublei, a Kremlinului a rămas cu mici excepții aceași.

Prin aderarea oficială a Republicii Moldova la C.S.I., boursului moldovenesc l-au fost din nou retezate coarșele, rămânând astfel un simplu cap de bovină (plecat) sub steaua roșie. Era aproape firesc să se întâmple acest lucru văzând pe ce mâini au ajuns destinele Moldovei: Snegur, vânzător rusilor, comunist prin naștere și formare, hibrid rezultat dintr-un anume tip de incultură moldovenească combi-

nat cu parșivenie rusească. Sangheli, premierul și-a format un guvern filsovietic sută la sută. Din totalul executivului de 22 de tovarăși 21 vorbesc și moldovenește, cel de-al 22-lea trebuind să primească rapoartele, comunicatele cât și ordinele în limba rusă (poate era mai bine în găgăuză).

Astfel cele afirmate de mareșalul P. Graciov, ministrul rus al Apărării, în vizita sa la București, s-au adeverit, suntem din nou vecini cu URSS-ul (C.S.I.).

Umilitorul tratat dintre România și URSS (semnat de luminatul nostru conducător tov. Iliescu) rămâne, bine mersi, în vigoare. În acest caz nu mai trebuie decât un smintit ca Jirinovski să pună mâna pe putere și România va avea iarăși parte, de multe... multe zile negre.

Niu HERIȘANU

BLITZ MAPAMOND

■ Premierul rus Victor Cernomîrdin, va lua parte la Forumul Crans-Montana de la București, ne-a declarat Viorel Hrebenciuc, secretar general al Guvernului.

■ Un avion de linie israelian care asigură legătura între Tbilisi și Tel-Aviv a fost silit să aterizeze pe aeroportul rusesc. Aparatul a violat spațiul aerian al Rusiei și a fost interceptat de avioane de vânătoare rusești care l-au somat să întoarcă la Tbilisi (Georgia). În urma refuzului de a efectua această manevră, rușii l-au obligat să aterizeze pe aeroportul din Soci, localitate situată pe malul Mării Negre. Nu se știe nimic despre soarta aparatului israelian, nici despre persoanele aflate la bordul său.

■ Abia sosit la Strasbourg, pentru a asista la Adunarea Parlamentară al Consiliului Europei, Vladimir Jirinovski, ultranaționalistul rus s-a și dat în „petec”. Fiindcă grupul liberal al parlamentarilor europeni îi ceruse să-și scutească de prezența sa în Strasbourg, Jirinovski l-a gratulat cu epitetul de „agenți CIA” adăugând că „n-am venit aici să beau șampanie”. Cel ultragiăti s-au ridicat și au părăsit sala dar ultranaționalistul rus și-a continuat perorațiile în fața clădirii Consiliului Europei.

■ Comuniștii și naționaliștii au luat calmăcu, în alegerile din Ucraina. Comuniștii ar putea constitui grupul cel mai important al primului Parlament al Ucrainei independente. Naționaliștii au înregistrat și ei scoruri favorabile în vestul țării și în Kiev, dar ei rămân foarte divizați.

■ Occidentul a făcut un nou pas al războiului și l-a bombardat pe sârbii care asediază localitatea Gorazde. Acțiunea celor două avioane americane F-16 a transformat pledoaria până acum platonică a Washington-ului pentru musulmani într-o „agresiune deschisă împotriva poporului sârb”.

■ În Rwanda continuă luptele sângeroase și evacuarea rezidenților străini.

■ Marea Britanie „este gata să se bată din nou pentru insulele Malvine (Falkland)”, a declarat șeful diplomatiei engleze Douglas Hurd.

■ Cei trei disidenți chinezi reținuți de autoritățile din Shanghai în timpul vizitei premierului Franței au fost eliberați.

■ Un atac cu grenade și arme automate asupra rezidenților vietnamezi din Cambodgia a făcut 13 morți.

Bib TURINI



GUVERNUL ROMÂNIEI — Comunicat: Determinarea valorii în vamă a unor utilaje

Ministerul Finanțelor și Ministerul Justiției au supus atenției Guvernului o notă privind determinarea valorii în vamă a mașinilor și utilajelor cu ciclu lung de fabricație destinate investițiilor contractate anterior

datei unificării cursurilor de schimb.

Având în vedere că HG nr. 3/1992 referitoare la importul unor asemenea produse nu intră în contradicție cu Ordonanța nr. 26/1993 privind tariful vamal de import al Ro-

mâniei, Guvernul a aprobat aplicarea în continuare a dispozițiilor hotărârii amintite. Conform acesteia, determinarea valorii în vamă a mașinilor și utilajelor cu ciclu lung de fabricație provenite din import destinate investițiilor

contractate anterior datei unificării cursurilor de schimb se face condiționat de depunerea la vamă a documentelor care atestă acest lucru și la cursurile de schimb în vigoare la data de 10 noiembrie 1991.

Puncte temporare de trecere a frontierei

Guvernul a aprobat deschiderea temporară — pe perioada sărbătorilor ortodoxe și catolice de Paști — a unor puncte de trecere a frontierei în localitățile: Furnu, Variașul Mic și Grăniceri, jud. Arad.

PRELUCRAREA DEȘEURILOR INDUSTRIALE

Guvernul a decis ca în cadrul subvențiilor aprobate prin bugetul de stat să se prevadă și prelucrarea deșeurilor industriale. Măsura permite atât obținerea unor importante produse deficitare pentru economia națională, cât mai ales depoluarea mediului înconjurător prin preluarea și prelucrarea deșeurilor deversate de combinatele chimice, precum și repunerea în circuitul agricol a circa 10 hectare de teren pe an. În fundamentarea deciziei s-a ținut cont de faptul că în majoritatea țărilor prelucrarea deșeurilor este susținută financiar de unitatea care le generează sau de către stat.

Mafia

(Urmare din pag. 1)

Alții sunt mari en-gros-iști în comerț import-export. Toți realizează sute de miliarde de lei. Valuta este în mână lor. Speculează bursa și dictează valorile de schimb.

Cu ce capital au început acestia, de unde au avut bani, deoarece cei din timpul lui Ceaușescu erau prea puțini ca în 3—4 ani să realizeze un monopol și să-și permită sponsorizările diferitelor acțiuni în scopul întăririi și câștigării simpatiei naivilor.

Puterea de după 1989 s-a prefăcut că nu vede imensele bunuri trecute peste graniță care au fost transformate în valută, apoi acești indivizi au importat gunoarele orientului, vechituri și mărfuri alterate cu care au hrănit și otrăvit populația. A oprit cineva această nerușinare și nerușinată afacere? Se vede că nu. Cele peste 1.600 de tone de carne stricată adusă din Irlanda de Nord, după ce fusese refuzată de Irak și după ce a staționat în Egipt, 5 ani au fost valorificate la Bacău și la Sibiu. A luat cineva măsuri de sancționare? Nu!

După afacerea scandalosă cu navele comerciale, care afectează siguranța națională, a fost arestat „acarul Păun” dar adevărații rechini n-au fost descoperiți pentru a răspunde în fața legii.

Vârfurile întreprinderilor care și-au deschis firme particulare, cu bunuri de la unitățile ce le conduc. A văzut cineva acest lucru?

Aplicarea abuzivă a Legii fondului funciar a facilitat îmbogățirea peste noapte a unor indivizi în detrimentul celor îndreptățiți.

Justiția este adesea timorată și nu este lăsată să aplice legea împotriva magnatilor mafioți, care se dezvoltă vertiginos.

Rândurile de față constituie o mică părticică din dezastrul țării, o atenționare a cititorilor, aceștia se pot documenta pe larg din presa centrală și din alte surse.

În rezumat, mafia din România, a depășit activitatea mafiei internaționale; ea se dezvoltă prin acapararea bunurilor statului și a cetățenilor.

E cineva dornic și capabil să facă rândulă în țară?

Din culisele politicii secrete ale regimului neocomunist (II)

În ultimul timp PDSR-ul cu ajutorul SRI-ului au încercat să spargă în bucăți vechile partide „istorice” — cazul Partidului Național Liberal — despărțit în 3 partide, învrăjbindu-i apoi pe liderii lor. „Divide et impera”. Se părea că opoziția a fost practic desființată, că președintele Iliescu, prin întâlnirile avute cu șefii de state din apropiere, se vedea atotputernic, când au explodat deodată trei bombe: sonda, jale oficiale IRSOP, IMAS și MEDIAFAX, care ne-au dezvăluit adevărul gol goluț: că popularitatea PDSR și a președintelui sunt în continuă scădere și că electoratul acordă mai multă încredere opoziției, prin situația ei cinstită și necompromisă în afaceri ilegale. Și toate acestea tocmai în momentul când tre-

bula să facem față Memorandumului și FMI-ului, pentru că poporul nu mai are încredere așa cum rezultă din sondaje, în actuala conducere, mai ales că i se ascunde adevărul evenimentelor de la 16—18 decembrie 1989, a evenimentelor din 21—22 decembrie, de pe teren, a acaparării puterii de către dl. Iliescu, a formării CPUN, a judecării procesului lui Ceaușescu a împușcării lui tocmăi în prima zi de Crăciun, marea sărbătoare a poporului român.

Iată doar câteva adevăruri ascunse intenționat, fapt care a făcut ca electoratul să-și piardă încrederea în conducerea țării. Cine are interesul să ne ascundă aceste adevăruri? Cui folosesc aceste metode machiavelice?

Ion BOICEANU



E primăvară.

Foto: R. BALINT

Inițiative ale „Ecotur“-ului

În întâmpinarea Zilei Pământului (22 aprilie)

În fiecare an la 22 aprilie se sărbătorește Ziua Pământului a acestei planete care este suportul vieții noastre. Membrii clubului „Ecotur“, organizație a studenților sibieni, au gândit și programat pentru acest an o serie de acțiuni cu caracter ecologic la care ar fi bucură să se alăture și alți concitadini.

Este vorba despre organizarea unui „carnaval“ în care punctul principal al atracției va fi „Omul de deșeur“, un personaj îmbrăcat într-o mantie cu trenă pe care vor fi agățate și lipite tot felul de deșeur (conserve, pungi din plastic, hârtii, tablă etc.).

Sâmbătă, 23 aprilie, membrii organizației „Ecotur“ vor efectua cea de a treia igienizare

(curățire) din acest an a Parcului Arinilor. Tot ei vor finaliza până la această dată montarea etichetelor pe arborii din acest parc, în care vor fi implantate și două panouri metalice cu schița (harta) și obiectivele mai importante din parc. Duminică 24 aprilie va fi organizată o excursie tematică (pe problema florei, faunei și ecosistemelor ocrotite și periclitate) pe dealurile Râșnaruului.

În conferințele ce se vor ține în această lună, ca și în ghidajele speciale care se vor face la Muzeul de Istorie Naturală din Sibiu și în articolele publicate în presa de către membrii „Ecotur“ se vor detalia aspecte referitoare la modalitățile și necesitatea

protecției mediului înconjurător, a Terrei în ansamblul ei. La fel se va face și în intervențiile la posturile de radio locale.

Se va finaliza concursul „Micile planete“, publicându-se în ziarele locale ultimul set de cinci întrebări și se vor acorda premiile celor care au răspuns corect la cele trei serii de întrebări. Precizăm, cu acest prilej, că premii la concursul din luna martie sunt elevii: Marchidan Ian-Sarchiz de la Școala generală nr. 4 Sibiu, Spănu Antonia de la Școala generală nr. 6 Sibiu și Știrbu Dorina de la Școala generală Alțana.

În sfârșit cu prilejul acestor zile a Pământului se va tipări un afiș special care

va fi expus spre aducerea la cunoștință a cât mai multor cetățeni a existenței în calendarul lumii a unei zile dedicate planetei pe care trebuie să o îngrijim ca pe propria noastră ființă.

La aceste acțiuni, alături de membrii „Ecotur“ participă și membrii clubului „Amicii Munților“, „Tinerii fără frontieră“ și cu siguranță își vor anunța dorința de participare și alte organizații.

Sponsori sunt AIDROM, Centrul Regional al Mediului și Polsi SA. Pentru premierea „micilor planete“ și a celor mai activi tineri la aceste acțiuni așteptăm și alte sponsorizări. Contul clubului „Ecotur“ deschis la Banca Comercială Sibiu are nr. 45.10.3862. Vă mulțumim.

GALERIA ATELIER

«Contraste»

Tot fără chip, redat ca un muiat de ghips, „Nud II“, de Nicu Stancu, sfidează realitatea tocmai acordând „copiei“ statutul și importanța „originalului“. Ion Constantinescu se cantonează într-un „suav“ și grațios „Paisaj“ de toamnă, cuminte și tradițional-melancolic. Gheorghe Părcălaboiu expune o altă lucrare de inspirație surreală „Orizont“, realizată în maniera pe care și-a afirmat-o, cu un straniu „pas“ pe paviment și „silueta“ cu turnuri a Sibiuului în fundal. Poate un deținut, omul legat, mușcat de un câine fioros („Obsesie“), lucrarea lui Eugen Dornescu, este de un crud expresionism, etalând un mesaj direct și virulent. Pline de fantezie, lăsând contrastele să dialogheze „molcom“ printre tonuri și nuanțe, acuarelele lui Constantin Ilea: „Pastorală“ și „Inimă albastă“, încântă prin candoare prin rafinată simplitate a limbajului, prin echilibrul unui joc optimist, unde „visul colorat“ capătă semnificații aparent involuntare, în fapt atent încadrate încă de la titlurile cu iz metaforic. Sculptorul Mircea Ignat prezintă ca într-o demonstrație grafică („Contrast fiziognomic“), trei fizionomii care prin stilizări succesive sfârșesc „brăncușian“ cu forma pură, în contrast cu realul pe care-l condensează în forma-idee. Pe „Contraste“ de culori complementare (rosu-verde), se axează Ștefan Orth, în lucrarea sa de un

geometrizm în vultur, elegant și cerebral. „Structură subterană“ de Ion Căndea, ca o enigmatică brătară barbară, parcă purtând însemnele unor chthonice divinități subterane... Alexandru Jakabhazi — inițiatorul și organizatorul expoziției — se prezintă cu o singură lucrare, „Umbra“, executată cu finețe, într-o redare figurativă concisă, o aluzie la contrastul umbră-lumină — la „nașterea desenului“ și poate la trecerea în „lumea umbrelor“... Cu mână sigură și un perfect simț al echilibrului compozițional, Traian Gligor, în „Desen 31 și 32“, face, ceea ce putem numi portretele (pandante) ale unor gânduri: o țesătură fină, densă și complicată de „vibrații cerebrale“ în care pete și accente de negru și brun marchează „coagularea“ unui gând. Sorin Han marchează un „Hotar“ între umbra copiei: oare încă și lumina ce stă să se nască („De-atunci negura eternă se desface în fașii“, marcând cu aureole forme incerte ce se decupează din chaos).

Expoziția de la Galeria „Atelier“ este într-adevăr plină de contraste, nu calitativ, ci de stil, manieră, temă și viziune artistică. Deși nici afinitățile nu lipsesc, desigur revelatoare și productive sunt contrastele, ce intrigă și provoacă, ne obligă la o atentă receptare și evaluare.

Valentin MUREȘAN

Semicentenar

Absolvenții Facultății de Medicină ai Universității Regele Ferdinand I Întregitorul, promoția 1944, își sărbătoresc la Sibiu, în zilele de 15—17 aprilie a.c. cincizeci de ani de la încheierea cursurilor și de la intrarea în cariera medicală. Ei și-au început studiile la Cluj — orașul capitală al Transilvaniei — pe care au fost siliți să-l părăsească vremelnice în urma împrejurărilor știute, când în condițiile cedării unei părți din teritoriul românesc, s-au retras într-un alt oraș de cultură, la Sibiu, unde și-au continuat și desăvârșit învățătura și formația științifică și omenească. Colegii lor mai tineri, care au urmat și absolvit de asemenea studiile Facultății de Medicină strămutate la Sibiu, le aduc un salut emoționat și recunoscător pentru ceea ce au realizat în viața lor de medici și de oameni.

Dr. med. Gheorghe TELEA
Promoția 1946

„Isihasm sau Yoga“

Marti, 12 aprilie 1994, în Aula Avram Iancu a Universității din Sibiu a avut loc o întâlnire cu P.S. Serafim Făgărășanu pe tema „Isihasm sau yoga“. Serafim Făgărășanu „debutant în filozofia yoga“ dar practicant al Isihasmului a declarat printre altele:

„Isihasmul este propriu creștinismului răsăritean, respectiv ortodoxismului. El este atât de vechi precum monahismul și derivă din termenul grecesc „isihie“ care înseamnă liniște sufletească, pace, calm lăuntric. Isihia exterioară conduce spre o isihie interioară. Filozofia modernă reduce persoana la in-

divid ori între persoană și individ este o distanță imensă deoarece individul este o persoană în germene, o persoană nerealizată. Există în această concepție o unitate și o diversitate absolută. Antinomia redă creștinismului aceea valoare care-l face mai presus de uman. Isihasmul este inima creștinismului, monahismul este un creștinism practic punând accent în asceză. În 1950 s-a creat „cercul rugului aprins“ cu participarea părinților isihasti.

Yoga a apărut pe teren necreștin la începutul mileniului al treilea în cadrul unei religii indiene. Prin yoga se obține o stare complexă de depersonalizare, culminând cu abandonarea eului. Ceea ce atrage yoghinii este faptul că omul ajunge la o interiorizare foarte rapid dar ea este amăgitoare, avansând în filosofia yoga persoanele se depărtează de creștinism. Nu există nici o convergență între isihasm și yoga“.

Făcând o paranteză referitoare la cele menționate de P.S. Serafim Făgărășanu, care tratează filozofia yoga cu subiectivism, fac următoarele precizări: yoga urmărește adâncirea autocunoașterii eului în scopul eliberării lui de viața materială și al contopirii lui cu spiritul universal. Practicată inițial de asceti, exercițiile yoga duc la stăpânirea deplină a organismului uman prin încetinirea la maximum a respirației, a bătăilor inimii și realizează stări de insensibilitate totală.

Romeo CRISTEA

FILME PE MARILE ECRANE

(15—21 aprilie)

Evadatul — Producție Warner Bros, intrat pe ecranele americane în august 1993. Remake după serialul în mare vogă în anii '60. Film distribuit de Guild. Mare succes de casă, asigurat, în bună parte, de prezența lui Harrison Ford în rolul doctorului Richard Kimble. Rulează la cinema Pacea de la orele 9; 11,30; 14; 16,30 și 19.

Experimentul Philadelphia 2 — Producție americană Trimark Pictures, 1992, film de acțiune cu implicații politice și poveste fantastică cu elemente ce țin de futurologie. Rulează la cinema Tineretului de la orele 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 17,30 și 19,30.

Ei trăiesc — Poveste Carolco, 1988, un subiect interesant, de parabolă politică sub tipar SF. La cinema Progresul Mediaș.

Lista lui Schindler — Cel mai bun film al anului 1993, pelicula care îl propulsează pe Spielberg din zona comercialului în aceea a artei profund umane. Poate fi văzut la cinema Central din Mediaș în perioada 15—18 aprilie.

Orfanii — Producție a studiourilor indiene, melodramă tipică. Rulează la cinema Central între 19 și 21 aprilie.

Jurassic Park — Steven Spielberg, cu cel mai mare succes financiar al tuturor

timpurilor, și cu toți dinozaurii lui, la Căsnădie, de vineri până duminică.

Răsărit de soare — Film polișt american, cu acțiunea la Los Angeles, cu Sean Connery și Wesley Snipes în rolurile poliștilor care-l descoperă pe criminal. La Căsnădie, 18—21 IV.

Marele Sikkader — Film indian, melodramă. La Tălmăci, vineri și duminică. De luni „formidabila comedie“ A doua cădere a Constantinopolului cu Stela și Arșinel, cu Loredana Groza și Aurel Temișan.

Sliver — Producție Paramount 1993; thriller erotic cu „bomba“ Sharon Stone. La Copșa Mică, vineri, sâmbătă și duminică. De luni Ultimul luptător, SUA, color.

CINEFIL

HOROSCOPI

14 aprilie 1994

BERBEC

Poate că azi faceți o scurtă deplasare. Plecați însă dimineața devreme! După prânz pot interveni piedici, neplăceri la drum și în genere în orice altă activitate mercurială: comerț, comunicare, transport, studiu.

TAUR

După o noapte destul de neliniștită astăzi acționați ca să puneți mâna pe niște bani. Șansa de câștig nu este deplină, de aceea trebuie să acționați cu mare atenție ca să nu pierdeți această oportunitate.

GEMENI

Tranzitul lunar vă face ce va mai sensibil astăzi și probabil că veți fi mai puțin mulțumiți de modul în care vă receptează anturajul. Este posibil să primiți niște bani ori să faceți o scurtă călătorie.

RAC

Azi vă rog să fiți ceva mai discret și mai retras. O informație secretă vă poate fi utilă. Încercați să vă folosiți de aceasta și să nu vă stărniți inamicii ascunși.

LEU

Vă puteți sprijini astăzi pe intervenția binevoitoare a unui prieten ori a unei cunoștințe cu relații suspuse. Este vorba, eventual și de o activitate în colectiv, de un efort pe care îl veți face alături de cei cu care lucrați în mod obișnuit.

FCIOARA

Emoțiile de ieri probabil că nu v-au lăsat să dormiți astăzi noapte și v-ați trezit nițel cam obosit(ă). Încercați să faceți astăzi față contrac-telor publice eforturilor pe care le depuneți pentru a avansa în ierarhia socială.

BALANTA

Primiți o veste referitoare la niște afaceri pe care le aveți la drum ori poate chiar exista eventualitatea unei călătorii. Este posibil să vă preocupe viața spirituală ori poate să faceți un demers de natură culturală.

SCORPION

Trebuie să vă plătiți taxele și impozitele cât mai curând. Dacă nu o faceți este posibil ca seara târziu cineva să vă bată obrazul. Străduiți-vă totodată să nu vă cramponați azi de o relație amoroasă!

SAGETATOR

Aveți poftă să întrețineți relații cu toată lumea: eu prietenii, cu colaboratorii, cu clienții. În afară de aceasta probabil că acasă veți fi pupat și mângăiat.

CAPRICORN

Aveți parte astăzi de mici probleme de sănătate dacă nu sunteți atent și nu vă odihniți ori nu vă vitaminizați suficient. La locul de muncă relațiile cu șefii, subalternii, ori cele cu colegii ies în evidență.

VARSATOR

Deveniți mai romantic și probabil o să vă ocupați și de artă. Copiii vă solicită mai mult ca altă dată și veți fi tentat și de o speculație financiară.

PEȘTI

Pe la miezul nopții nu cred că v-a fost tocmai moale... Mai degrabă probabil că prietenii v-au scos din nou dintr-o încurcătură care viza relațiile dvs. cu străinătatea. Azi veți fi foarte prezenți și prompt în a rezolva interesele casei, ale familiei. Seara târziu sunt posibile însă disensiuni, atenție...

S. C. METALCAR S. A.

cu sediul în Sibiu, str. M. Kogălniceanu nr. 1,
ORGANIZEAZĂ în data de 20 aprilie 1994, ora
10, la sediul acesteia

licitație publică

pentru VÂNZAREA DE MIJLOAGE
FIXE și REPERE DIN DEZMEMBRĂRI DIN MIJ-
LOAGE FIXE:

- STRUNGURI
- MAȘINI DE FREZAT
- PRESE
- MIJLOAGE DE TRANSPORT ȘI RIDICAT
- CONVERTIZOARE DE SUDURĂ
- TRANSFORMATORE DE SUDURĂ

Participanții la licitație vor depune la casieria unității o garanție de 10 la sută din prețul de strigare al mijlocului fix, până la data începerii licitației.

Taxa de participare la licitație este de 2000 lei.

Licitația se repetă joia la intervale de 2 săptămâni.

Informații suplimentare la serviciul mecano-energetic, telefon 41 14 10, int. 117, 165. (73)

Direcția Administrației Piețelor

Str. Piața Cibin nr. 1 Sibiu

Administrația Piețelor Sibiu primește în custodie pentru vânzare autoturisme și orice tip de autovehicul, intermediază vânzările acestora prin spațiul special amenajat în P-ța OBOR, str. Calea Șurei Mari. Asigură condiții optime de păstrare în țarcuri închise și acoperite, paza și etalarea.

Informații la sediul Administrației Piețelor din P-ța CIBIN nr. 1, tel. 069/41 71 69, între orele 7—15 sau la P-ța OBOR. (82)

Mica publicitate

VÂNZĂRI

■ Vând Dacia 1310 fabricație 1984, preț 2500 DM., și Oltcit, fabricație 1990, 9000 km, preț 2800 DM. Tel. 43 41 35, după ora 16.

■ Vând apart. bloc cărămidă, 3 cam., decom. et. IV, cartier Strand. Tel. 43 34 91 sau 43 39 93.

■ Vând apart. conf. III, str. Semaforului nr. 18, ap. 403. Preț neg. (441)

■ Vând apart. 3 camere, et. II, în vilă, ultradotat, în Valea Aurie. Tel. 48 29 57 orele 14—15.

ANIVERSARE

■ Cup ocazia împlinirii vârstei de 83 de ani și doresc d-nei asistente FLOARE SOICHIN multă sănătate, fericire și la mulți ani.

Anişoara

DECESE

■ Cu adâncă durere în suflute anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț și tată

VIORREL POPA

(46 ani)

Înmormântarea va avea loc vineri, ora 14 din str. Kolarov bl. 59. Nu te vom uita niciodată!

Soția Tanța, copiii Corina și Claudia.

■ Regretăm moartea fulgerătoare a dragului nostru fiu, frate și cumnat

VIORREL POPA

Vel rămâne veșnic în inimile noastre.

Mama, frații și surorile cu familiile.

■ Suntem alături de colegile noastre Nițu Valerica și Popa Pușa în clipele grele pricinute de moartea fulgerătoare a fratelui și unchiului lor

VIORREL POPA

Colectivul secției legătorie de la POLSIB S.A.

CITAȚIE

■ Secitează SC DROTIMEX SRL în calitate de părată în dosarul nr. 1645/SC/1993 la Judecătoria Sibiu, sala E, ptr. data de 14.04.1994 în proces cu Clujudeanu Livia pentru „excludere din societate“.

Cenaciu

Vineri, 15 aprilie a.c., ora 17, la sediul Asociației Medicilor Români, P-ța Mică, va avea loc sedința cenacului „Vladimir Munteanu“.

Concert simfonic

Filarmonica de Stat Sibiu organizează joi, 14 aprilie a.c., ora 18, la Cercul Militar un concert simfonic. Dirijor Petre Sbârcea iar solist Gianluca Casalino din Italia.

În program: Liviu Glodeanu — suită simfonică „Pinea Viteazului“, L. van Beethoven — concertul pentru pian și orchestră nr. 3, în o minor, R. Strauss — poemul simfonic „Tih Eulenspiegel“.

O.D.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Schimb apart. 2 cam., propr. pers., parter, SIME-RIA cu similar SIBIU sau închiriez pe termen lung pentru privatizare. Inf. tel. 41 17 67 după ora 18.

DIVERSE

■ SC „RACLA“ SRL Sibiu, anunță majorarea prețurilor de producție la produsele realizate. (442)

Flash sportiv



În așteptarea miracolului, în prima grupă a Ligii Campionilor la handbal fete, Chimistul Rm. Vâlcea a fost întrecută în deplasare cu scorul de 27—19 de către echipa spaniolă Valencia. În Cupa Orașelor în cadrul semifinalelor, (prima manșă), Oslo (Norvegia — Hidrotehnica Constanța 30—16.

★

Pentru a doua oară, Nigeria a învins în finala Cupei Africii echipa Zambiei, cu scorul de 2—1, devenind campioana Africii. Pentru locurile 3 și 4 Côte d'Ivoire a câștigat întâlnirea cu reprezentativa Mali cu scorul de 3—1.

★

În finalul partidei din campionatul italian dintre Sampdoria — Genoa (1—1) mai mulți suporterii ai celor două formații, dezamăgiți de spectacolul fotbalistic, s-au coalizat împotriva forțelor de ordine. Indidentele au fost repede „potolite“ de carabinieri care au plătit, totuși, un important tribut: 9 răniți.

★

Arantxa Sanchez-Vicario a câștigat finala turneului de la Amelia Island (SUA) întrecând-o pe argentiniana Gabriela Sabatini cu 6—1 și 6—4.

★

În cadrul campionatelor de haltere ale Chinei s-a stabilit un nou record mondial la categoria 54 kg (stil împins) cu performanța de 123,5 kg. Recordul a fost obținut de sportivul Yang Bin.

★

În cadrul concursului internațional de semimaraton organizat de ziarul francez „L'Humanite“, compatrioata noastră Adriana Barbu s-a clasat pe locul II, parcurgând cei 21,1 km ai traseului într-o oră și 12,53 minute, la 20 de secunde de câștigătoarea probei, etiopiana Fatuma Roba.

★

La Copenhaga, se desfășoară în aceste zile Campionatul Mondial de hochei pe gheață (grupa B, seriori). Echipa noastră a debutat cu o înfrângere dureroasă 0—12 cu echipa Letoniei. În cea de a doua partidă băleștii noștri au fost învinși de danezi cu scorul de 4—2. Au obținut și cea de a treia înfrângere de data aceasta în fața echipei Elveției cu scorul de 5—0. În acest moment România ocupă locul 7 cu 0 puncte (golaveraj —19). În timp ce ultimul loc este ocupat de reprezentativa Chinei. În clasament conduc Letonia, Elveția și Polonia, toate cu câte 6 puncte. În următoarele partide echipa noastră va întâlni Japonia, Polonia, iar în ziua de 15 aprilie este programată partida cu China. Duminică va avea loc ultima etapă, când tricolorii vor întâlni olandezii.

★

În semifinalele Cupei Angliei, Manchester United și Oldham Athletic au terminat nedecis 1—1, după prelungiri. Liderii campionatului englez, confirmând lipsa de formă au reușit să egaleze în min. 119 prin Hughes.

Tiberiu MANIU



Joi, 14 aprilie

7.00 TVM. Telematinal
10.00 Actualități
10.05 Calendar
10.30 Limbi străine
11.00 Călătorii
11.30 Film serial. Salvați de clopoțel (r)
12.00 Tezaur subteran
12.30 1001 audiții
13.30 Desene animate
14.00 Actualități
14.10 TVR Iași
15.05 TVR Cluj-Napoca
16.00 Ancheta economică
16.20 Cronograful

16.45 Actualități
17.00 Telet-discul muzicii populare
17.25 Față în față
18.30 Film serial. Salvați de clopoțel (SUA, 1989). Episodul 44.
17.50 Tragerea expres obișnuită 5/55. Tragerea Loto mult. plus 3/90.
19.00 Gongt
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.45 Studioul economie
21.15 Film serial Dallas. Episodul 327.
22.10 Publicitate
22.15 Memorialul durerii
23.35 Actualități
23.55 Educația contabilă
0.15 Clasic și modern în coregrafia românească
1.00 Închiderea programului